En general, *determinación* para el Santo es equivalente a *limita-*

ción (95), terminación (96) o contracción (97), y podría ser definida como la acción o la pasión por la cual una cosa es limitada en su contenido entitativo actual o potencial.

Al concepto de determinación se opone el de indeterminación, que es equivalente a amplitud en el ser o en la capacidad.

Por otra parte, estos dos conceptos se oponen correlativamente como lo actual y lo potencial. Por eso, a su vez, el concepto de indeterminación implica el de determinabilidad, mientras que el de determinación lo excluye. Lo determinado como tal no es determinable, mientras que lo indeterminado es de suyo apto para recibir una determinación.

Pues bien: Santo Tomás aplica estos conceptos a muy diversos órdenes. Ante todo los encontramos aplicados a las potencias o facultades del alma; concretamente, a las cognoscitivas. En este orden se dice indeterminada la facultad en cuanto está en potencia (98) y es indiferente respecto de cualquiera de sus objetos. Por el contrario, se dice que está determinada en cuanto un objeto, al actuarla (*De Verit.* 8, 11), contrae y limita su indiferencia.

Pero habla también el Santo de una determinación e indeterminación absolutas, propias de una forma o naturaleza *en sí misma*. En este sentido dice que una forma puede ser determinada por un doble principio: bien por la materia, bien por otra forma más determinada (99). Dando a estos términos toda la amplitud a que en otros lugares se refiere el Santo, se puede hablar de una determinación del acto por la potencia y de una determinación de la potencia por el acto.

(95) "Et talis limitatio est in substantiis spiritualibus, secundum scilicet quod sunt formae determinatarum specierum" (*De spir. creat.*, a. 1, ad 1).

(96) Compárese con el precedente este texto: "Sicut autem natura substantiae separatae non est infinita, sed terminata, ita similitudo intelligibilis in ea existens non potest esse infinita, sed terminata ad aliquam speciem vel genus entis" (*C. G.*, II, 98).

(97) Compárese con los dos precedentes este texto: "Quanto aliqua substantia separata est superior tanto est divinae similior et ideo minus contracta" (*Ibid.*).

(98) "Est enim intellectus possibilis in potentia ad intelligibilia, sicut indeterminatum ad determinatum... Unde supra dixit quod intellectus possibilis comparatur ad intelligibilia, sicut tabula ad determinatas picturas" (*In III De anima*, lect. 10, n. 738).

(99) "Duplex est limitatio formae. Una quidem secundum quod forma speciei limitatur ad individuum; et talis, limitatio formae est per materiam. Alia vero secundum quod forma generis limitatur ad naturam speciei; et talis limitatio formae non fit per materiam, sed per formam magis determinatam, a qua sumitur differentia; differentia enim addita super genus contrahit ipsum ad speciem; et talis limitatio est in substantiis spiritualibus, secundum scilicet quod sunt formae determinatarum specierum" (*De spir. creat.*, a. 1, ad 2).